67. Et in his duobus consistit *perfecta conversio* ad Christum. Sicut enim in peccato est conversio per concupiscentiam et aversio per superbiam<sup>8</sup>; sic in remedio est aversio a peccato per *poenitentiam* et conversio ad Deum per *benevolentiam*. Et vere haec mulier fuit perfecte conversa et reversa, quia, ut dicit Gregorius, « quot in se habuit oblectamenta, tot de se invenit holocausta ». — Solent enim peccatrices mulieres in his quatuor maxime delinquere, scilicet in *nutibus oculorum*; Isaiae tertio<sup>9</sup>: « Nutibus oculorum ibant »; *superfluitatibus capillorum*; primae Petri tertio: « Non sit exterius capillatura »; in *voluptatibus osculorum*; Proverbiorum septimo: « Apprehensumque deosculatur iuvenem »; *suavitatibus unguentorum*, sicut dicitur Esther secundo, quod puellae regis « ungebantur oleo myrrhino » etc. — Et ideo perfecta poenitens *oculis* serviebat ad lacrymandum, ita ut posset ei Christus dicere illud quarti Regum vigesimo<sup>10</sup>: « Audivi orationem tuam: vidi lacrymam tuam »; *capillis* ad abstergendum, ut sic posset ei dici illud Canticorum quarto: « Vulnerasti

Secunda, affectus benevolentiae.

Haec duo conversionem reddunt perfectam.

Quatuor mulierum delicta.

Contraria facit poenitens.

<sup>1</sup> Vers. 29, post quem Apoc. 22, 11. — Superius post *ratione infamiae* B addit *ratione immunditiae, ad quam illaqueabat animas, Eccle. 7, 27*: Et inveni amariorum morte mulierem, quae laqueus venatorum est.

<sup>2</sup> Vers. 9. — Sententia Gregorii habetur II, Homil. in Evang. homil. 33. n. 1. — Superius pro *culpam iteraverat* Vat. *simpliciter*.

<sup>3</sup> Vulgata omittit *Iesus*, quod exhibent etiam Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus. — Descriptio vasis alabastri est secundum Glossam *interlinearem* (ex Beda) in Luc. 7, 37. — Post *pyxidem* H addit *alabastrinam*, et pro *vas alabastri* CH substituit *vas de alabastro*.

<sup>4</sup> Psalm. 47, 4. — Subinde allegatur Cant. 1, 11.

<sup>5</sup> Vers. 9, ubi pro *dedit* CD *attulit*; codd. allegant III. Reg. 10, 10, ubi eadem sententia, sed aliis verbis profertur. — Superius pro *aromata sive unguenta* DFG *aromatica unguenta*.

<sup>6</sup> Vers. 13, post quem Ier. 31, 18. seq. Cfr. Bernard.,

Serm. 3. in Cant. n. 2. (vide tom. VI. pag. 412, notam 4.); ibid. Serm. 16. n. 4. seqq. agit de necessariis ad poenitentiam (pudore etc.); cfr. tom. IV. pag. 383, nota 4; cfr. etiam Incendium amoris, c. 2.

<sup>7</sup> Ut insinuat I. Tim. 1, 5. — Subinde allegatur Cant. 8, 1. — Inferius pro *corporis sui* H *corporis Christi* [Val. Domini], qui etiam cum BFG post *suprema* addit *parte corporis sui*.

<sup>8</sup> Cfr. II. Sent. d. 35. dub. 6. et d. 42. a. 3. q. 2. — Sententia Gregorii habetur II. Homil. in Evang. homil. 33. n. 2. — Inferius pro *Et vere haec mulier* ACDH *Et haec vere mulier*.

<sup>9</sup> Vers. 16. — Tres. seqq. loci sunt I. Petr. 3, 3; Prov. 7, 13. et Esther 2, 12. — Inferius pro *superfluitatibus capillorum* Vat. *In capillorum superflua praeparatione*.

<sup>10</sup> Vers. 5. — Sequuntur Cant. 4, 9. et 11. nec non 1, 3. — Superius pro *perfecta poenitens oculis serviebat* Vat. *perfecte poenitentis oculi serviebant*.

A Domino tamen attractor.

Aliter.

Ratio admisionis duplex.

Prima est affectus poenitentiae.

cor meum in uno crine colli tui »; ore ad osculandum, ita ut posset ei dici a Christo illud Canticorum quarto: « Favus distillans labia tua »; unguentis serviebat ad unguendum, ut posset sibi dici: « In odorem unguentorum tuorum curremus ».

68. (Vers. 39.). Tertio quantum ad *temeritatem* *alieni iudicii*, propter quod non fuit repulsa, dicit: *Videns autem Pharisaeus, qui vocaverat eum*, scilicet ad convivium; *videns*, inquam, oculo non simplici, sed nequam, secundum illud Ecclesiastici trigesimo primo<sup>1</sup>: « Memento, quoniam malus est oculus nequam. Nequius oculo quid creatum est »? Et vere *nequam*, quia, secundum illud Ecclesiastici undecimo, « bona in mala convertens insidiatur et in electis imponet maculam ». Et ideo talium convivium non est multum acceptum, secundum illud Proverbiorum vigesimo tertio: « Ne comedas cum homine invidio neque desideres cibos eius, quoniam in similitudinem harioli et coniectoris aestimat quod ignorat. Comede et bibe, dicet tibi, et mens eius non est tecum ». Et talis erat iste Pharisaeus; quod patet per illud quod subditur: *Ait intra se*<sup>2</sup>, scilicet cogitando sicut hypocrita, de quo Iob decimo quinto: « Venter eius praeparat dolos ». — Unde sequitur iudicium: *Hic si esset Propheta, sciret utique, quae et qualis est mulier, quae tangit eum*. Et ita iudicabat, eum non esse Prophetam, sed hominem ignorantem, dicens in corde suo<sup>3</sup>: « Signa nostra non vidimus, iam non est Propheta, et non cognoscet amplius ». Sed huic potest dici illud Iob vigesimo secundo: « An non cogitas, quod Deus excelsior caelo sit et super stellarum verticem sublimetur? Et dicis: Quid enim novit Deus? Et quasi per caliginem iudicat ». Sed certe ipse « novit in tenebris constituta, et lux cum eo est », sicut dicitur Danielis secundo.

69. Et nota, quod hoc modo ex *vero* cadebat in *falsum*. Manifestum est enim, quod Deus et homo divinus novit occulta non solum bonorum, sed etiam malorum; Proverbiorum decimo quinto<sup>4</sup>: « Oculi Domini in omni loco contemplantur bonos et malos ». Sed in hoc errabat, quia hoc credebatur ignorare Christum, dum se permittebat a muliere peccatrice contingi. Unde etiam de ipsa male iudicabat; propter quod addit: *Quia peccatrix est*, quasi dicat: non admitti, sed repelli deberet. Hic erat de illis, de quibus Isaiae sexagesimo quinto<sup>5</sup>: « Qui dicunt: Re-

cede a nobis et ne appropinques, quia immundus es ». Sic etiam alter Pharisaeus dicebat de publicano infra decimo octavo: « Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri hominum, velut etiam hic publicanus ». Et male iudicabat, et tamen Christus propter eius malum iudicium non dimisit facere misericordiam; de quo supra quinto<sup>6</sup> dixit Pharisaeis: « Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. Non enim veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam ». — Magna igitur misericordia Christi ostensa fuit in susceptione peccatricis accedentis ad Christi contactum inter epulas convivantium et versutias iudicantium. In quo simul commendatur Christi *clementia* et peccatricis *poenitentia*. Unde Gregorius<sup>7</sup>: « Cogitanti mihi de Mariae poenitentia flere magis libet, quam aliquid dicere. Cuius enim vel saxum pectus istae huius peccatricis lacrymae ad exemplum poenitendi non emolliant? Super convivantes ingressa est, inter epulas lacrymas fudit; quid ergo miramur? Mariam venientem, vel Dominum susipientem? *Susipientem* dicam, an *trahentem*? Sed melius *susipientem* et *trahentem*, quia nimirum ille per misericordiam traxit intus, qui per mansuetudinem suscepit foris ».

70. Et est hic *moraliter* notandum, quod in his sex, quae dicuntur de hac peccatrice poenitente, scilicet quod *retro stabat* et *secus pedes* iacebat; *lacrymis rigabat*, *capillis tergebat* et *osculabatur* et *ungebat*; ista intelliguntur, quae debent esse in vero poenitente, scilicet *pudor erubescitiae*, quod notat, cum dicit *stans retro*; infra decimo octavo<sup>8</sup>: « Publicanus a longe stans ». — *Timor reverentiae*, quod notatur ibi: *Secus pedes eius*; Psalmus: « Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est ». — *Dolor poenitentiae*: *Lacrymis coepit rigare pedes eius*; Threnorum secundo: « Deduc quasi torrentem lacrymas ». — *Nitor pudicitiae*: *Capillis suis tergebat*; Isaiae primo<sup>9</sup>: « Lavamini, mundi estote, auferite malum ». — *Ardor benevolentiae*: *Osculabatur pedes eius*; et hic: « Osculum mihi non dedisti » etc., usque ibi: « Quoniam dilexit multum ». — *Dulcor devotionis internae*: *Et unguento ungebat*; Canticorum primo<sup>10</sup>: « Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis ». Bonum unguentum *compunctionis*, melius *compassionis*, sed optimum *devotionis*; primo pedes, secundo corpus, sed tertio ungitur caput. Et ideo Magdalena ter legitur

Misericordi  
Christi et  
peccatricis  
poenitentia

Expositio  
moralis de  
sex conditi-  
onibus poeni-  
tentiae.

<sup>1</sup> Vers. 14. et 15. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 11, 33. et Prov. 23, 6. seq. — Inferius pro *acceptum* Vat. *acceptandum*.

<sup>2</sup> Val. cum Vulgata addit *dicens*. — Sequitur Iob 15, 35.

<sup>3</sup> Illud Ps. 73, 9. — Subinde allegantur Iob 22, 12. seq. et Daniel 2, 22.

<sup>4</sup> Vers. 3. — Superius pro *hoc modo* A C G *in hoc modo*, F *in modo*, H *in hoc iudicio*, qui etiam subinde pro *quod Deus et homo divinus* substituit *quod ipse, cum esset Deus et homo*. Vocibus non solum C F G praefigunt sed.

<sup>5</sup> Vers. 5, post quem Luc. 18, 41. — Superius pro *repelli deberet* C F H *repelli debet*, qui etiam prosequantur *Hic autem de illis est [H erat], de quibus* etc.

<sup>6</sup> Vers. 31. seq.

<sup>7</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 33. n. 1. Textus originalis hinc inde plura interserit.

<sup>8</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt Ps. 98, 5. et Thren. 2, 18.

<sup>9</sup> Vers. 16. — Subinde allegatur Luc. 7, 45-47. — Superius pro *Nitor pudicitiae* Vat. *Amor pudicitiae*.

<sup>10</sup> Vers. 1. et 2.

venisse ad Dominum unguendum, hic et Ioannis duodecimo<sup>1</sup> et Matthaei vigesimo sexto et Marci decimo sexto.

71. (Vers. 40.). *Et respondens Iesus dixit* etc. Post benignam susceptionem accedentis subditur hic *benignior approbatio diligentis*. Approbat Dominus hanc peccatricem diligentem et eius dilectionem, primo perquirens *generale iudicium*; secundo assumens *speciale propositum*, ibi<sup>2</sup>: *Et conversus ad mulierem* etc.; tertio vero concludens *principale intentum*, ibi: *Propter quod dico tibi: Remittuntur ei* etc. — In *perquirendo* autem *generale iudicium* procedit hoc ordine. *Excitat* enim *Pharisaei attentionem*, *insinuat quaestionem* et *approbat responsionem*.

Primo igitur *Pharisaei excitat attentionem*, ut a falsitate revocetur, cum dicit: *Respondens Iesus dixit ad illum: Simon, habeo tibi aliquid dicere*; in quo excitat eum, ut attendat. Et nota, quod dicitur *respondere Pharisaeo*, cum tamen non dicatur aliquid quaesivisse a Christo, ut ostendatur, quod ipse audiebat eius cogitationem, ut eius iudicium refellatur, quo credebat Christum ignarum, iuxta quod in Psalmo<sup>3</sup> dicitur: « Intelligite insipientes in populo, et stulti aliquando sapite. Qui plantavit aurem, non audiet? Aut qui finxit oculum, non considerat? » In hoc, quod quasi respondendo alloquitur, excitat ad cogitandam Christi sapientiam; in hoc vero, quod spondet, se aliquid dicturum, excitat ad percipiendam doctrinam; sicut et discipulis dixit Ioannis decimo sexto<sup>4</sup>: « Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo ». — Et quoniam efficaciter eum excitavit, ideo subditur eius attentio, cum dicitur: *At ille ait: Magister, dic*. In qua responsione profitemur scientiam et petit doctrinam, iuxta consilium sapientis, Ecclesiastici sexto<sup>5</sup>: « Fili, si attenderis mihi, disces sapientiam, et si accommodaveris animum tuum, sapiens eris; si inclinaveris aurem tuam, excipies doctrinam; et si dilexeris audire, sapiens eris ». Et sequitur post: « Et si videris sensatum, evigila ad illum ». Hic est Christus Dominus, quem recte vocat *magistrum*, secundum illud Matthaei vigesimo tertio<sup>6</sup>: « Unus est magister vester, Christus »; et Ioannis decimo tertio: « Vocatis me *magister* et *domine*, et bene dicitis; sum etenim ».

72. (Vers. 41.). Secundo autem *Pharisaeo insinuat quaestionem*, ut ad veritatem dirigatur, cum subditur: *Duo debitores erant uni*<sup>7</sup> *foeneratori* etc.

Casum proponit in generali, intelligens per istos *debitores* et intelligi dans peccatores, qui magnis debitis sunt astricti, secundum illud Matthaei sexto: « Dimitte nobis debita », id est peccata, « sicut et nos dimittimus debitoribus nostris » etc. Per *foeneratorem* intelligimus Christum, secundum illud Matthaei vigesimo quinto<sup>8</sup>: « Serve male et piger, nonne oportuit pecuniam meam mittere nummulariis, et ego veniens exegissem quod in eum est cum usuris »? — Et quia non omnes aequaliter peccant nec aequaliter obligantur, ideo additur: *Unus debebat denarios quingentos*; in quo ostenditur *plena obligatio* propter quinqueformem transgressionem perfectionis evangelicae; completio enim intelligitur per centenarium. *Et alius quinquaginta*; hoc dicitur quantum ad *semiplenam obligationem*, quae est in transgressione quinqueformi ipsius decalogi.

73. (Vers. 42.). Sed quia Deus miseretur omni generi peccatorum, qui ad ipsum convertuntur; ideo subditur: *Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque*, scilicet ex misericordia condonante, sicut dicitur Matthaei decimo octavo<sup>9</sup>: « Misertus dominus servi illius, dimisit eum et debitum dimisit ei », et hoc compassione miseriae, qua impotentes sumus solvere. Omnia enim, quae habemus, sine obligatione peccati Deo debemus; primae ad Corinthios quarto<sup>10</sup>: « Quid habes, quod non accepisti »? et primi Paralipomenon vigesimo nono: « Tua sunt, Domine, omnia, et quae de manu tua accepimus dedimus tibi ». Si ergo remittuntur peccata, oportet, quod liberaliter et misericorditer remittantur, quia nullum possumus rependere beneficium. Obligamur tamen ad dilectionis affectum, de quo requirit propter collatum beneficium. — Unde subdit: *Quis ergo eum plus diligit?* cum uterque diligere teneatur. Unde sic quaerebat Dominus a Petro post condonationem sui peccati, Ioannis vigesimo primo<sup>11</sup>: « Simon Ioannis, diligis me plus his »? Et rationabiliter quaerit, quia inaequalitatem beneficiorum sequi debet inaequalitas affectionum, secundum quod dicit Gregorius: « Cum augentur dona, rationes etiam crescunt donorum. Tanto ergo humilior atque ad serviendum Deo promptior quisque esse debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione ».

74. (Vers. 43.). Tertio vero *Pharisaei approbat responsionem*, ut in veritate confirmetur; propter

Casus proponitur.

Misericordia condonans.

Quaestio.

Approbat responsio.

<sup>1</sup> Vers. 3; Matth. 26, 7. et Marc. 16, 1; codd. allegant *Marc. 14*, 38. (ubi de unctione *capitis*), pro quo vel substituendum (sicut nos fecimus, et cui concordat Comment. in Ioan. c. 12. n. 40.), vel cui adiungendum est *Marc. 16*, 1, cui lectioni favet H: *hic et Ioan. 12*, pedes; *Matth. 26. et Matth. 24*. [? *Marc. 14*.] caput; *sed Matth. 28*. [melius *Marc. 16*.] corpus ad monumentum. — Locos, in quibus Bernard. de hoc triplici unguento agit, allegavimus tom. VI. pag. 442, nota 4.

<sup>2</sup> Vers. 44; tertium est v. 47.

<sup>3</sup> Psalm. 93, 8. seq. Cfr. August., Enarrat. in Ps. 140. n. 8, et Euthym., in Luc. 7, 40.

<sup>4</sup> Vers. 12.

<sup>5</sup> Vers. 33. seq. et v. 36.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>6</sup> Vers. 8, post quem Ioan. 13, 13.

<sup>7</sup> Vulgata et Val. cum H *cuidam*. — Subinde allegatur Matth. 6, 12. et 14. 15. — Inferius A legit: *Casum proponit in generali intelligendum, per istos debitores intelligi peccatores* etc. Val. *Casum proponit in generali per istos debitores, dans intelligi peccatores* etc.

<sup>8</sup> Vers. 26. et 27.

<sup>9</sup> Vers. 27. — Pro *condonante* Val. *condolente*.

<sup>10</sup> Vers. 7, post quem I. Paralip. 29, 14.

<sup>11</sup> Vers. 15. — Sententia Gregorii habetur I. Homil. in Evang. homil. 9. n. 1. — Superius pro *de quo requirit* H (D a secunda manu) *quem requirit*.

quod additur: *Respondit Simon et dixit*<sup>1</sup>: *Aestimo, quia is cui plus donavit, quod scilicet amplius diligit, ut verificetur illud ad Romanos quinto: « Ubi autem abundavit delictum, superabundavit et gratia ».* — Et quoniam, sicut dicitur Ecclesiastici vigesimo primo, « verbum sapiens, quodcumque audierit, sciens laudabit et ad se adiiciet »; ideo subditur: *At ille dixit ei: Recte iudicasti.* Hoc enim solum iudicium approbat Veritas Christus, secundum illud Ioannis septimo<sup>2</sup>: « Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate ». Unde qui falsum iudicium fecerat ex propria aestimatione rectum profert divina manuductione, et qui male prius iudicaverat intra se nunc recte iudicat contra se. Unde Gregorius<sup>3</sup>: « Sua sententia Pharisaeus vincitur, quia sicut phreneticus funem portat, ex quo ligatur ». — Et nota, quod commendatur hic Pharisaei iudicium; nec tamen ille qui amplius peccaverat, amplius approbatur, sed ostenditur, quod quantum est ratione *obligationis*, quae venit ex dimisso, amplius obligatur<sup>4</sup>. Unde intelligenda est haec sententia *cum reduplicatione* et quantum ad obligationem, et supposita gratia et rectitudine in voluntate; quia multi ad magnas gratias tenentur, qui paucas aut nullas reddunt. Unde Beda<sup>5</sup>: « Secundum omnes plus offendit qui plus debuit; sed per misericordiam omnis causa mutatur, ut amplius diligit qui amplius debuit, si tamen gratiam consequatur ».

75. (Vers. 44.). *Et conversus ad mulierem etc.* Hic post generale iudicium assumit *speciale propositum*, in quo ostendit, peccatricem maiorem affectum<sup>6</sup> habuisse ad Christum quam Pharisaeum, proponendo triplex dilectionis indicium, scilicet *fletum, osculum et ablutionem pedum*, in quibus mulier praecellit Pharisaeum.

Primo igitur praeponebat peccatricem Simoni propter *fletum*, qui erat expressum indicium *contritionis*; et hoc notat, cum dicitur: *Et conversus ad mulierem*, propter eius contritionem et poenitentiam, secundum illud Zachariae primo<sup>7</sup>: « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos ». Hoc autem fit, cum diligimus et rediligimur, secundum illud Canticorum secundo: « Dilectus meus mihi, et ego illi »; et Canticorum septimo: « Ego dilecto meo, et ad me conversio eius ». — Ideo autem se corporaliter con-

vertit ad mulierem, ut in ipsa erudiret Simonem, ad quem loquebatur; et ideo subditur: *Dixit Simoni: Vides hanc mulierem?* Ideo quaerit, utrum *videret*, quia, licet videret corporaliter, eius<sup>8</sup> facta non approbabat, sed reprobabat eius merita; et licet videret peccatricis fletum, non tamen attendebat affectum. — Et ideo a Domino commonetur et ex comparatione illius arguitur in hoc quod sequitur: *Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti*; ex quo reprehensibilis es, quia non fuisti imitator Abrahae; Genesis decimo octavo<sup>9</sup>: « Loquebatur viris transeuntibus: Laventur pedes vestri, et requiescite sub arbore ». — Sed econtra haec est commendabilis, unde additur: *Haec autem lacrymis rigavit pedes meos et capillis suis tersit*, id est, lacrymas in tanta copia fudit ad modum fontis et rivuli, iuxta quod dicitur Ieremiae nono<sup>10</sup>: « Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum »? Et in hoc significatur mirabilis affectus mulieris et gratia interior, quae ita in lacrymas profluebat exterius, ut impleteretur illud Psalmi: « Posuit desertum in stagna aquarum »; et Isaiae trigesimo quinto: « Et quae erat arida facta est in stagnum, et sitiens in fontes aquarum ». Et in hoc praeponebat Pharisaeo quantum ad *luctum*<sup>11</sup>, in quo est expressum signum compunctionis.

76. (Vers. 45.). Secundo vero praeponebat eam quantum ad *osculum*, quod erat signum *dilectionis*, cum additur: *Osculum mihi non dedisti*, in signum amoris, iuxta Apostolum ad Romanos ultimo<sup>12</sup>: « Salutate invicem in osculo sancto »; et discipuli osculati sunt Paulum, Actuum vigesimo. — Sed econtra de hac; unde additur: *Haec autem, ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos*; in quo signatur *fervens dilectio et permanens*. Ideo non cessabat ab osculo, quia non cessabat ab interiori desiderio. Nam de ipsa dicit Gregorius<sup>13</sup>, quod « amoris eius, id est Christi, igne succensa ardebat desiderio ». Sicut enim dicitur Canticorum ultimo: « Fortis est ut mors dilectio »; et post: « Lampades eius lampades ignis atque flammarum ». Unde sicut ignis semper urit, sic caritas incessanter accendit; ut enim dicit Gregorius<sup>14</sup>: « Nunquam est amor Dei otiosus ».

77. (Vers. 46.). Tertio praeponebat eam quantum ad *unctionem pedum*, quod erat signum *devotionis*,

Notandum.

Assumitur speciale propositum de triplici indicio dilectionis.

De primo.

Comparatur peccatrix Pharisaeo.

De secundo.

De tertio.

<sup>1</sup> Vulgata et Vat. *Respondens Simon dixit*. — Duo seqq. loci sunt Rom. 5, 20. et Eccli. 21, 18.

<sup>2</sup> Vers. 24. — Superius post *Christus* II addit *quod est iustum, rectum et verum*, Vat. *quod iustum est*.

<sup>3</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 33. n. 4, ubi pro *quia sicut* (ita Glossa *ordinaria*) textus originalis *quasi et ligetur pro ligatur*.

<sup>4</sup> Vat., omisso *quod quantum est*, subinde legit *quae venit ex diverso, quod amplius ad diligendum obligatur*. Cfr. IV. Sent. d. 4. p. 1. a. 4. q. 3. in fine.

<sup>5</sup> Haec sententia exhibetur in Glossa *ordinaria* in Luc. 7, 43. absque nomine auctoris: Secundum homines [ita etiam AFH] plus fortasse offendit qui plus debuerit. Sed per misericordiam Domini causa mutatur... gratiam [codd. et Vat. *gratia*] consequatur.

<sup>6</sup> Cod. A *affectionem*.

<sup>7</sup> Vers. 3. — Duo seqq. loci sunt Cant. 2, 16. et 7, 10.

<sup>8</sup> Cod. H addit *tamen*, qui etiam subinde cum A C D G pro *approbabat et reprobabat* substituit *approbat et reprobat*.

<sup>9</sup> Vers. 4: *Lavate pedes vestros etc.* B: *Dixit hospitibus*: Afferam paxillum aquae, laventur etc.

<sup>10</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Ps. 106, 35. et Isai. 35, 7.

<sup>11</sup> Vat. *fletum et luctum*.

<sup>12</sup> Vers. 16, post quem Act. 20, 37.

<sup>13</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 25. n. 4. — Subinde allegatur Cant. 8, 6.

<sup>14</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 2.

cum subiungit: *Oleo caput meum non unxisti*; quod erat moris tunc temporis in signum laetitiae et exsultationis, secundum illud Matthaei sexto<sup>1</sup>: « Tu autem, cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam lava ». — *Haec autem unguento unxit pedes meos*, quod est pretiosius oleo. Unde pretiosiora offerebat haec mulier Christo, secundum illud Iohannis duodecimo<sup>2</sup>: « Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Iesu ». In his ergo tribus dilectionis indicibus probat Dominus, quod peccatrix verius et ferventius dilexit.

78. (Vers. 47.). *Propter quod dico tibi etc.*

Hic post generale iudicium et speciale propositum concludit *principale intentum*, quod est commendatio mulieris consequens ex praemissis. Commendatur autem haec mulier peccatrix a Domino commendatione plena, quia<sup>3</sup> ut *purgata a peccato* propter dilectionis affectum, ut *perfecta in merito* propter dilectionis effectum, ut *praeposita Pharisaeo* propter dilectionis excessum.

Unde approbat hic Dominus dilectionem eius primo, quia dilectio eam *a peccato purgavit*; quod notat, cum dicit: *Propter quod dico tibi*, id est, propter nunc praemissa dilectionis indicia assero tibi: *Remittuntur ei peccata multa etc.*; et ita iam non debet a te condemnari, sed magis beatificari, quia in Psalmo scriptum est<sup>4</sup>: « Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata »; et ad Romanos quarto: « Ei qui non operatur, credenti in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiae Dei. Sicut et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus » Legis. Unde in ista impletum est illud Psalmi<sup>5</sup>: « Dixi, confitebor adversum me iniustitiam meam Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei ».

79. Secundo, quia dilectio *in merito profecit*<sup>6</sup>; propter quod addit: *Quoniam dilexit multum*. Magnitudo enim dilectionis amplificat meritum et expellit peccatum; primae Petri quarto<sup>7</sup>: « Caritas operit multitudinem peccatorum »; et Proverbiorum decimo: « Odium suscitatur rixas, et universa delicta operit caritas ». Unde et in Glossa dicitur: « Ardor caritatis in ea rubiginem peccatorum consumsit ». Nec solum purgat a peccato, sed etiam *conservat* in merito, secundum illud ad Colossenses tertio<sup>8</sup>: « Su-

per omnia haec caritatem habete, quod est vinculum perfectionis ».

80. Tertio vero approbat, quia dilectio eam *Pharisaeo praeposuit*; propter quod addit: *Cui autem minus dimittitur*, scilicet Pharisaeo, *minus diligit*, quam ista cui dimissa sunt multa. Et ita ex hoc concluditur, quod longe plus quam Pharisaeus Dominum amavit, et ideo amplius Deo accepta fuit; et propterea « eam laudavit vir eius<sup>9</sup> », quasi dicens sibi illud Proverbiorum ultimo: « Multae filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es universas »; quia « fallax gratia, et vana est pulchritudo; mulier timens Dominum, ipsa laudabitur ». — Patet igitur, quomodo in hac conclusione clauditur<sup>10</sup> perfecta commendatio et approbatio diligentis contra iudicium Pharisaei ipsam continentis, quia reputabat eam plenam peccatis et vacuam meritis, et sic viluisse in conspectu superni iudicis. Quod totum exsufflatum est in hac conclusione, cum ipsa ostenditur iustificata a peccato et multiplicata in merito et anteposita Pharisaeo.

81. Et nota, quod in hac conclusione inferitur commendatio dilectionis Christi respectu remissionis peccati per modum *causae* et per modum *effectus*. Unde remissio peccati *praemittitur*, et remissio peccati *postponitur*, et dilectio *interponitur*. Est enim *remissio* quoad *poenam*, et haec causatur a dilectione; et quoad *culpam*, et haec inducit dilectionem. Et rursus est *dilectio affectus*, et hanc inducit peccati remissio, secundum quod supra<sup>11</sup> ostensum fuit in Pharisaei iudicio. Et est *dilectio effectus*, et haec inducit peccati remissionem quoad *poenam*, secundum quod colligitur ex triplici dilectionis indicio<sup>12</sup>. Unde ista conclusio quantum ad primam partem respondet inductioni factae in bonis operibus; quantum ad secundam respondet quaestioni de duobus debitoribus et respondet simul omnibus praemissis. — Super hoc etiam advertenda est Christi *sapientia* in approbando peccatricem, quam Pharisaeus condemnaverat. Approbat eam ex datis a Pharisaeo et ex concessis<sup>13</sup>, deinde ex manifestis indicibus; primo quasi syllogizando, secundo quasi inducendo; primo in generali, secundo in speciali; primo parabolice, secundo expresse. Ad haec omnia respondet illatio conclusionis praemissae.

82. (Vers. 48.). *Dixit autem ad illam*. Post benignam susceptionem accedentis et benigniorem

Ut prae-  
posita Phari-  
saeo.

Epilogus.

Notanda.

Duplex re-  
missio et di-  
lectio.

Christi sa-  
pientia.

Tertio, de  
benignissima  
absolvente  
poenitentis  
tria.

<sup>1</sup> Vers. 17.

<sup>2</sup> Vers. 3.

<sup>3</sup> Vat. *scilicet*.

<sup>4</sup> Psalm. 34, 4, post quem Rom. 4, 5. seq. — Codd. C D addunt *ibi*, H legit *beatificari iuxta illud Psalmi*.

<sup>5</sup> Psalm. 34, 5.

<sup>6</sup> Vat. *profecit*; cfr. tamen supra n. 78.

<sup>7</sup> Vers. 8, post quem Prov. 10, 12. et Glossa *ordinaria* (secundum Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 33. n. 4.) in Luc. 7, 47.

<sup>8</sup> Prov. 31, 28, post quem v. 29. et 30.

<sup>10</sup> Vat. *in hac quaestione concluditur*, quae etiam inferius

pro viluisse substituit *venisse*, D *vivisse*. Subinde pro *multiplicata* D *amplificata*.

<sup>11</sup> Num. 74. seqq. — Vat. legit: *Unde dilectio duplex est: altera effectus, et hanc introducit remissio peccati quoad culpam, secundum quod supra ostensum est ex Pharisaei iudicio. Altera est dilectio affectus, et haec etc.*

<sup>12</sup> Supra n. 75. seqq., ubi etiam inductio de benevolentiae operibus, cfr. supra etiam n. 67. 78.

<sup>13</sup> Sive ex argumento *ad hominem*; cfr. Aristot., II. Elench. c. 3. (c. 22.), et tom. I. pag. 104, nota 14. et pag. 131, nota 6. — De *sylogismo* et *inductione* vide Aristot., II. Prior. c. 23. (c. 25.). — Superius post *peccatricem* Vat. addit *poenitentem*.

Concluditur  
principale  
intentum  
tripliciter.

Commenda-  
tur et pur-  
gata a pec-  
cato.

Ut perfecta  
in merito.

approbationem diligentis subiungitur hic tertio *benignissima absolutio confitentis*. Circa quam primo introducitur *divinae largitatis donum plenarium*; secundo, *humanae impietatis iudicium perversum*; tertio, *devotae credulitatis meritum perfectum*.

De primo. Primo igitur quantum ad *divinae largitatis donum plenarium* dicitur: *Dixit autem ad illam*. Non est dubium, quin dixerit Christus ad peccatricem: *Remittuntur tibi peccata*, non solum quoad *culpam*, sed etiam quoad *poenam*, secundum quod petebat Manasses<sup>1</sup>: « Peto rogans te, Domine, remitte mihi, remitte mihi, ne simul perdas me cum iniquitatibus meis neque in aeternum reserves mala mea ». Hanc remissionem Christus fecit sua virtute; Matthaei nono: « Ut sciatis, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata » etc.; Actuum decimo: « Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum ».

De secundo. 83. (Vers. 49.). Secundo quantum ad *humanae impietatis iudicium perversum* subditur: *Et coeperunt qui simul accumbebant, dicere intra se*, scilicet male iudicando et ipsum despiciendo: *Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?* quasi dicant: cum sit parvus et nullus, quomodo sibi attribuit quod potest solus Deus? iuxta illud Isaiae quadragesimo tertio<sup>2</sup>: « Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniqui-

tates tuas propter me ». Et sic verificatum est illud Ecclesiastici decimo tertio: « Pauper locutus est, et dicunt: Quis est hic? » Sic etiam in cordibus suis qui simul manducabant dolum cogitabant, ut impleretur illud Psalmi: « Si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimes » etc. Unde isti male iudicando de sanitate illius infirmabantur, sicut dicit Beda<sup>3</sup>: « Sanata aegrotata, de eius salute alii aegrotant ». Et sic verificatum est illud Osee septimo: « Cum sanare vellem Israel, revelata est iniquitas Ephraim et malitia Samariae, quia mendacium operati sunt ».

De tertio. 84. (Vers. 50.). Tertio quantum ad *devotae credulitatis meritum perfectum* subditur: *Dixit autem ad mulierem: Fides tua te salvam fecit*, scilicet a peccatis; *fides*, inquam, Christi, de qua Matthaei primo<sup>4</sup>: « Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum »; et hoc per fidem; ad Romanos tertio: « Deus iustificat eum qui ex fide est Iesu Christi ». Et quia iustitia facit pacem cum Deo et cum conscientia, ideo subdit: *Vade in pace*; ad Romanos quinto<sup>5</sup>: « Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum »; et Isaiae quinquagesimo septimo: « Veniat pax et requiescat in cubili suo »; ut de illa possit dici illud Malachiae secundo: « In pace et in aequitate ambulavit mecum et multos avertit ab iniquitate ».

## CAPITULUM VIII.

In secunda parte Apostoli instruuntur specialiter in doctrina mystica Scripturarum.

Divisio. 1. *Et factum est deinceps* etc. Supra<sup>6</sup> posita est instructio communis discipulorum in doctrina eorum quae requiruntur ad salutem omnium. In parte vero ista subditur instructio *specialis in doctrina mystica Scripturarum*. Et quoniam haec doctrina turbis proponitur in parabolis et aperitur discipulis et confirmatur miraculis, ideo pars ista habet tres: in quarum prima ponitur *instructio parabolica* in occultis mysteriis; secundo vero, *informatio apostolica* in apertis eloquiis, ibi<sup>7</sup>: *Est autem haec parabola*; tertio vero, eius *confirmatio authentica* in manifestis miraculis, ibi: *Factum est autem in una die* etc.

Primo ponitur instructio parabolica in occultis mysteriis per tria.

Circa *doctrinam parabolicam*, quae communiter omni generi hominum proponitur audienda et Apostolis intelligenda, introducuntur tria. Primum est *coadunatio multitudinis* ad audiendum; secundum est *propositio similitudinis* ad manuducendum, et hoc ibi<sup>8</sup>: *Exiit qui seminat* etc.; tertium est *excitatio sollicitudinis* ad intelligendum, quod describitur ibi: *Haec dicens, clamabat* etc.

Quantum ad primum notandum, quod ad doctrinam Christi erat *concursum multitudinis* ex causa quadruplici, secundum quod ex littera potest conici: quia quidam comitabantur Christum ratione *suscepti officii*, ut Apostoli; quidam, ratione *accepti*

Primo, quoad coadunationem multitudinis tanguntur 4 causae.

<sup>1</sup> In sua oratione (Orat. Manassae); codd. allegant II. Paralip. ultimo. — Duo seqq. loci sunt Matth. 9, 6. et Act. 10, 43.

<sup>2</sup> Vers. 25, post quem Eccli. 13, 29. et Ps. 54, 13. seq.

<sup>3</sup> Libr. III. in Luc. 7, 47. Verba allegantur secundum Glossam ordinariam in Luc. 7, 49. — Sequitur Osee 7, 4. Vat. adiungit v. 13.

<sup>4</sup> Vers. 21. — Subinde allegatur Rom. 3, 26. — Superius post *scilicet*, quod H omittit, retinuimus cum Vat. et F a *peccatis*, quod alii codd. omittunt.

<sup>5</sup> Vers. 1. — Duo seqq. loci sunt Isai. 57, 2. et Malach. 2, 6.

<sup>6</sup> Cfr. c. 6. n. 24. — Inferius post *in doctrina* contra codd. et Vat. A omittit *mystica* (c. 6. n. 24. *mysterii*).

<sup>7</sup> Vers. 11; tertium habetur v. 22.

<sup>8</sup> Vers. 5; tertium proponitur v. 8. — Vat. legit: *Secundum est proportio similitudinis ad manifestandum*, quae etiam subinde voci *sollicitudinis* [C H *multitudinis*] praefigit *apostolicae*.

*beneficii*, ut infirmi curati; quidam, ratione *impendendi ministerii*, ut mulieres honestae; quidam, ratione *audiendi verbi divini*, ut multitudo turbae. Et haec quatuor genera enumerat Evangelista concurrisse ad Christi doctrinam.

2. (Vers. 1.). Primo igitur quantum ad *Apostolos* concomitantes Christum ratione *suscepti officii* praemittitur: *Et factum est deinceps*<sup>1</sup>, et ipse iter faciebat per civitates et castella, id est per loca, ubi habitant minores et maiores, secundum quod dicitur Sapientiae sexto: « Pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter est illi cura de omnibus », maxime quantum ad ea quae sunt salutis; propter quod dicit: *Praedicans et evangelizans regnum*<sup>2</sup> Dei, secundum illud Isaiae quinquagesimo secundo: « Quam pulcri super montes pedes annuntiantis et praedicantis pacem et annuntiantis salutem, praedicantis bona ». — Et quia verbum frustra proponitur, nisi adsit auditor, ideo additur: *Et duodecim cum illo*, qui scilicet sequebantur eum ex suscepto officio, ad quod elegit eos; supra sexto<sup>3</sup>: « Elegit duodecim, quos et Apostolos nominavit ». Unde ipsi Apostoli cum evangelizante circuibant, ut cum ipso in Evangelio collaborarent, secundum illud, ad quod hortatur Apostolus secundae ad Timotheum primo: « Sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum »; quia, Ioannis decimo quinto, « non vos me elegistis, sed ego elegi vos et posui vos, ut eatis et fructum afferatis, et fructus vester maneat ».

3. (Vers. 2.). Secundo, quantum ad *curatos* comitantes ratione *accepti beneficii* subditur: *Et mulieres aliquae*, supple: cum eo iter faciebant, et hoc ratione accepti beneficii; unde adiungit: *Quae erant curatae a spiritibus malignis et infirmitatibus*. Ideo comitabantur eum tanquam suum salvatorem et medicum, secundum consilium Sapientis, Ecclesiastici trigesimo octavo<sup>4</sup>: « Da locum medico, et non discedat a te, quia opera eius sunt necessaria »; unde supra sexto: « Et qui vexabantur a spiritibus immundis curabantur. Et omnis turba quaerebat eum tangere, quia virtus de illo exibat et sanabat omnes ».

— Et nota, quod licet curaverit utrumque sexum, <sup>Notandum.</sup> magis tamen specificat de muliebri, sive quia sexus infirmior, secundum illud primae Petri tertio<sup>5</sup>: « Infirmiori vasculo muliebri impartientes honorem »; sive quia clementior quam vir respectu infirmitatis alienae, secundum illud, Proverbiorum ultimo, de bona muliere: « Manum suam aperuit inopi et palmas suas extendit ad pauperes »; sive quia inter personas curatas erant nobiliores. — Et ideo exprimit aliquas nominaliter, cum addit: *Maria, quae vocatur Magdalena*<sup>6</sup>, a Magdalo oppido secundo milliario a Tiberiade; et haec erat notabilis ratione *enormitatis peccati*; unde et addit: *De qua septem daemonia eiecerat*<sup>7</sup>, id est universa vitia; Gregorius: « Septem daemonia Maria habuit, quae universis vitiis plena fuit ». Haec daemonia exierunt, quando peccata dimissa fuerunt, secundum quod dicitur infra undecimo<sup>8</sup>: « Cum immundus spiritus exiit ab homine, errat per loca inaquosa »; remissa autem fuerunt ei, supra septimo. Haec enim est illa peccatrix, de qua supra sermonem fecit, sicut dicit Beda in Glossa<sup>9</sup>.

4. (Vers. 3.). Erat etiam aliqua nobilis ratione *nobilitatis viri*; unde addit: *Et Ioanna, uxor Chusae, procuratoris Herodis*, qui erat persona nobilis. Erat etiam aliqua nobilis ex *se ipsa*, de qua sine cognomine adiungitur: *Et Susanna*. Has autem tres nominat, ut *commendet castitatem* secundum triplicem differentiam in comitatu Christi, scilicet *vidualem*<sup>10</sup>, *coniugalem* et *virginalem*. Unde prima dicitur prius fuisse peccatrix, secunda coniugata, de tertia tacetur utrumque. Vel, ut in hoc *ostendatur curatio a triplici aegritudine*, scilicet animae et carnis et utriusque; ideo tres personas curatas exprimit, scilicet Mariam, Ioannam et Susannam.

5. Tertio, quantum ad comitantes ratione *impendendi obsequii* sive ministerii additur: *Et aliae multae, quae ministrabant ei de facultatibus suis*, sicut illa Sunamitis Eliseo, quarti Regum quarto<sup>11</sup>, cui dicitur: « Ecce, sedule in omnibus ministrasti nobis ». Sic et socrus Simonis, de qua Matthaei octavo dicitur, quod postquam curata est, « surrexit et ministrabat eis ». — Hoc enim antiquitus <sup>Notandum.</sup> consueverat esse officium mulierum, sicut dicit Beda in

<sup>1</sup> Non pauci codd. omittunt *deinceps*. — Sequitur Sap. 6, 8.

<sup>2</sup> Codd. C D F G *verbum*. — Subinde allegatur Isai. 52, 7. (Vat. addit v. 8.).

<sup>3</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt II. Tim. 4, 8. seq. et Ioan. 15, 16. — Inferius pro *Apostoli cum evangelizante* Vat. *Apostoli et Evangelistae*.

<sup>4</sup> Vers. 11. et 12, post quos Luc. 6, 48. seq.

<sup>5</sup> Vers. 7. — Subinde allegatur Prov. 31, 20. — Inferius codd. omittunt *quam vir*.

<sup>6</sup> Vulgata et Vat. *Magdalene*. — Petr. Comestor, *Histor. scholast. in Evang. c. 64. Additio 1: Magdalum* oppidum est duobus milliariis a Tiberiade etc. Cfr. tom. VI. pag. 498, nota 2.

<sup>7</sup> Vulgata, quam H et Vat. sequuntur, *exierant*; cfr. tamen Marc. 16, 9. — Sententia Gregorii habetur II. Homil. in Evang. homil. 33. n. 1:

<sup>8</sup> Vers. 24, post quem Luc. 7, 47. seq.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 8, 2: « Cum Maria iter faceret cum Domino et ei ministrare commemoratur, celebri eam vocabulo Magdalenam vocat; ubi eandem peccatricem describit [supra 7, 37. seqq.], reverenter eam generali nomine mulierem dicit, ne nomen tantae famae, quod hodie veneramur, prisci erroris nota fuscaret ». His verbis ipse Beda (III. in Luc. 8, 2.) haec praemittit: *Maria Magdalene ipsa est, cuius tacito nomine proxima lectio [c. 7, 37. seqq.] poenitentiam narrat.*

<sup>10</sup> Auctor Commentarii in *Evang. secundum Lucam* (inter opera Hieron.) c. 15, 40, Mariam Magdalenam vocat « viduam ». Cfr. Cornel. a Lapide in Luc. 8, 2. — Glossa *interlinearis* (ex Beda) in Luc. 8, 3: *Susanna*, lilium propter odoriferum caelestis vitae candorem.

<sup>11</sup> Vers. 13. — Sequitur Matth. 8, 15; cfr. Marc. 1, 31.

Numina  
trium mulie-  
rum notabi-  
lium.  
De prima.

De secunda.

De tertia.

Tertia, ra-  
tione obse-  
quii impen-  
dendi.

Glossa <sup>1</sup>: « Antiquitus mos erat Iudaeorum, nec ducebatur in culpam, ut mulieres de sua substantia pascere et vestirent doctores. Sed quia hoc in gentibus poterat facere scandalum, Paulus se memorat abstinuisse primae ad Corinthios nono: *Nunquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut ceteri Apostoli* »? Et ideo illud nunc non debet ad consequentiam trahi <sup>2</sup> propter scandalum vitandum et etiam propter periculum. —

Duplex documentum insinuat.

In hoc tamen erudimur, quod praedicatori licet accipere stipendium pro labore; primae ad Corinthios nono: « Si seminavimus vobis spiritualia, non est mirum, si carnalia vestra metamus »; et Matthaei decimo: « Dignus est operarius cibo suo »; et infra decimo: « Dignus est enim operarius mercede sua ». Et rursus in hoc erudimur, quod praedicare et laborare actus est virilis et perfectorum; sed ministrare, imperfectorum, utpote mulierum; unde Actuum sexto <sup>3</sup>: « Non est aequum, nos relinquere verbum Dei et ministrare mensis ».